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Politiska partiers och ungdomsförbunds besök för att informera om sin politik och verksamhet har 
traditionellt varit vanliga inslag i den svenska skolan. Besöken har ansetts bidra till såväl 
genomförandet av skolans demokratiska uppdrag som till att unga rekryteras in i partipolitiken. 
Återkommande hävdas dock att politiska företrädare inte ges det tillträde till skolan som är 
önskvärt. Hitintills finns dock begränsat med kunskap gällande vilken utsträckning politiska 
företrädare besöker skolor och om det finns systematiska skillnader mellan olika typer av skolor. 
Denna policy brief syftar till att öka kunskapen om förekomsten av politiska företrädares skolbesök 
och vilka skäl som ligger till grund för huruvida skolbesök genomförs. Policy briefen är skriven av 
Niklas Bolin, docent i statsvetenskap vid Mittuniversitetet. Analysen utgår från den 
enkätundersökning riktad till skolpersonal som genomförts av Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågor (MUCF) av Skolval 2022 i samband med riksdagsvalet. 

 

Bakgrund och syfte 
Det har i Sverige funnits en tradition av att politiska partier och deras ungdomsförbund gör skolbesök i 
syfte att informera om sin politik (Bolin & Backlund 2021). Besöken i skolor är betydelsefulla av två skäl. 
För det första bidrar de till att realisera skolans demokratiuppdrag. I den statliga utredningen Politisk 
information i skolan (SOU 2016:4) framhålls exempelvis att ”det är önskvärt att elever i sin utbildning ges 
möjlighet att ta del av politisk opinionsbildning som en del av skolans uppdrag att förbereda elever för att 
delta i demokratiska beslutsprocesser i samhälls- och arbetslivet”. Besök från politiska partier och 
ungdomsförbund ses således som ett viktigt inslag för att förmedla och förankra demokratiska värden. 
Exempel på sådana inslag är att företrädare från partier och politiska ungdomsförbund deltar och/eller 
arrangerar debatter, frågestunder och bokbord i skolans lokaler.  

För det andra är skolbesöken den viktigaste rekryteringskanalen av nya medlemmar för de politiska 
ungdomsförbunden och i förlängningen de politiska partierna. Skolbesöken blir särskilt viktiga då den 
generella trenden är att färre väljer att aktivera sig inom ramen för politiska partier och det finns oroväckande 
signaler gällande ungas formella politiska engagemang. Mot bakgrund av forskning som konstaterar att 
politiska ungdomsförbund brister i sitt rekryteringsarbete (Rainsford 2017) och att många unga aldrig ens 
kommer i kontakt med partier (MUCF 2021) får skolbesöken således en särskilt viktig roll. 

Givet skolbesökens viktiga roll är det oroväckande att det finns signaler om att skolor inte ger partier och 
ungdomsförbund tillträde för att informera om sin verksamhet. Problemen har aktualiserats tidigare och 
ledde bland annat till att skollagen reviderades 2018 för att tydliggöra under vilka omständigheter och på 
vilket sätt skolor ska ge politiska företrädare möjlighet att informera om sin verksamhet. Trots detta 
konstateras i en nyligen genomförd studie av MUCF (2021) att det är vanligt att skolor inte tillåter besök av 
politiska företrädare och att det finns stora skillnader mellan olika kommuner. 

Det saknas dock systematisk kunskap om både hur situationen ser ut och varför vissa skolor inte har besök 
från politiska företrädare. Mot denna bakgrund görs i denna policy brief en analys av partiers skolbesök i 
samband med Skolval 2022. För det första genomförs en analys av i vilken utsträckning som skolor har 
besök av politiska partier och vilken typ av aktiviteter som är vanligast. För det andra undersöks tänkbara 
skäl till varför politiska företrädare besökt eller inte besökt en skola. Analysen är en del av den utvärdering 
som MUCF genomför av skolvalet. MUCF har sedan 2002 fått återkommande regeringsuppdrag att 
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genomföra skolval i samband med de allmänna valen. Skolval är riktat till gymnasieelever och elever i 
grundskolans årskurs 7-9 och har genomförts i samarbete med flera olika aktörer, däribland andra 
myndigheter samt elevorganisationer. Syftet med skolval är att öka elevers möjlighet att delta i samhället och 
politiska processer, genom att öka de ungas kunskap om demokrati och det demokratiska valförfarandet. 

Tidigare studier om politiska företrädares skolbesök 
Att politiska partier och ungdomsförbund besöker skolor i samband med att skolval hålls är vanligt 
förekommande i de skandinaviska länderna. Besöken tycks vara mest utbredda och institutionaliserade i 
Norge där samtliga skolor håller skolval och i samband med detta anordnar såväl skoldebatter som politiska 
torg där politiska företrädare är närvarande (Borge 2016). Situationen i Sverige, där skolorna fattar olika 
beslut gällande såväl skolval som besök av politiska företrädare, innebär att ojämlikheter kan uppstå. I de 
fåtal studier som finns av svenska förhållanden ges vissa indikationer på hur formerna och förekomsten 
mellan skolor varierar. 

Ungdomsstyrelsen (2011) genomförde 2010 en enkät med lärarkontakter på de skolor som deltog i skolvalet. 
I enkätresultaten ställdes bland annat frågor om företrädare för de politiska partierna eller deras 
ungdomsförbund deltagit i aktiviteter kopplat till skolan. Den vanligaste formen av skolbesök var 
anordnandet av auladebatt (44 procent) följt av bokbord (31 procent) och presentationer i klassrummet (14 
procent). Den vanligaste formen av direkt kontakt med politiska företrädare var dock att elever fick besöka 
valstugor (61 procent). 

I en utvärdering (MUCF 2015) i samband med 2014 års skolval inför Europarlamentsvalet respektive 
riksdagsvalet framkommer att lite mer än en tredjedel av respondenterna uppgav att de haft besök av 
politiska partier eller ungdomsförbund. Skillnaden mellan grundskolan och gymnasiet var dock stora. Medan 
tre fjärdedelar av respondenterna från gymnasieskolan uppgav att skolan haft besök av politiska partier var 
motsvarande andel för respondenterna från grundskolan mindre än en femtedel. Det vanligaste uppgivna 
skälet till att man inte haft besök av politiska partier eller ungdomsförbund var att det inte funnits något 
behov av att bjuda in politiker då skolan arbetade på annat sätt för att ta reda på vad partierna står för. 

I en utvärdering av skolvalen som hölls i samband med riksdagsvalet 2018 respektive Europaparlamentsvalet 
2019 genomförd av statsvetenskapliga forskare berördes politiska företrädares skolbesök i mindre 
utsträckning än i de tidigare utvärderingarna (Micheletti & Agfors 2020). I enkäten framkom dock att 27 
procent av respondenterna från skolorna som inte anordnade skolval uppgav som ett mycket viktigt eller 
ganska viktigt skäl att skolan ville undvika att bjuda in alla riksdagspartier. 

Metod 
Analysen bygger på en enkätundersökning som riktades till skolpersonal som MUCF genomförde i 
november 2022 för att utvärdera skolornas arbete med Skolval 20221. De enkätfrågor som gällde partiers 
skolbesök ställdes endast till de respondenter som uppgav att skolan deltagit i skolvalet. Av detta skäl är det 
troligt att nivåskattningarna inte är representativa då skolor som anordnar skolval med stor sannolikhet även 
i högre utsträckning har besök av politiska företrädare. När det gäller variationer med avseende på skolors 
egenskaper torde urvalet vara mindre problematiskt. Totalt baseras analysen i denna policy brief på 715 
enkätsvar. Svaren har viktats på om det är grundskola eller gymnasieskola, om skolan har särskoleklasser 
eller ej samt om det är en kommunal skola eller en fristående skola. För att undersöka i vad mån det finns 
systematiska skillnader mellan olika typer av skolor har enkätmaterialet analyserats utifrån fem 
bakgrundsvariabler 

- Grundskola/gymnasium 
- Huvudman (kommunal/enskild2) 
- Om skolan har särskoleklasser 

 
1 Se huvudrapporten för mer information om datainsamling, svarsfrekvens och hur data har bearbetats och viktats. 
2 Skola med enskild huvudman benämns som friskola eller fristående skola i texten. 
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- Om skolan har yrkesprogram (gymnasieskolor) 
- Om skolan ligger i ett socioekonomiskt utsatt område eller inte 

Resultat  
Variationer i skolbesök 
Enkätsvaren vittnar om att det finns en spridning i förekomsten av partiers skolbesök. Totalt uppger knappt 
36 procent av respondenterna att partier har besökt skolan (se tabell 1). Då urvalet av skolor i enkäten inte 
är representativt kan det antas att den verkliga nivån är lägre. 

När enkätsvaren bryts ned på de ovan nämnda bakgrundsfaktorerna framkommer att den viktigaste 
skiljelinjen går mellan grundskolan och gymnasiet. Medan cirka två tredjedelar (68%) av gymnasieskolorna 
har haft politiska partier på besök är motsvarande siffra endast 13 procent för grundskolorna. Mönstret 
känns igen från analysen som genomfördes i samband med skolvalet 2014.  

 

Tabell 1. Andel skolor som fått besök av politiska partier 

  Totalt Grundskola Gymnasium 

Har särskoleklass 40% 21% 74% 

Har ej särskoleklass 35% 11% 67% 

Socioekonomiskt utsatt område 27% 16% 74% 

Ej socioekonomiskt utsatt område 38% 12% 68% 

Kommunal skola 39% 13% 80% 

Friskola 29% 12% 47% 

Yrkesprogram 74% - 74% 

Ej yrkesprogram 58% - 58% 

Totalt 36% 13% 68% 

 

En andra tydlig skillnad är att en större andel av de kommunala skolorna har haft besök av partier jämfört 
med friskolorna. Särskilt tydlig är skillnaden bland gymnasieskolorna. 80 procent av de kommunala 
gymnasieskolorna har haft besök av politiska partier medan mindre än hälften av de fristående 
gymnasieskolorna har haft det. I övrigt kan noteras att varken skolor med särskoleklasser eller skolor i 
socioekonomiskt utsatta områden har nämnvärt mindre besök av politiska partier. Gymnasieskolor med 
yrkesprogram har haft besök av partier i något högre utsträckning än de som saknar yrkesprogram.  

De skolor som uppgav att de haft partier på besök fick även svara på vilken typ av aktivitet det handlade 
om. De två mest förekommande aktiviteterna var informationsbord (70%) och debatt och utfrågningar 
(64%) medan endast ett fåtal av respondenterna uppgav att de haft en ungdomspolitisk mässa/politiska torg 
(16%), besök i klassrummen (9%) eller partipolitisk affischering (4%). Samma mönster återfinns när svaren 
bryts ned på bakgrundsvariablerna med undantaget att det framträder en viss skillnad mellan grundskola 
och gymnasium. Även om informationsbord (46%) och debatt och utfrågningar (49%) är de vanligaste 
formerna av aktiviteter för grundskolan har de endast förekommit på knappt hälften av de skolor som haft 
besök av politiska företrädare. 
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Skäl till att partier fick besöka eller inte besöka skolan
I enkäten ställdes även frågor kring skälen till att partier besökte skolan respektive inte besökte skolan. De 
viktigaste skälen till att skolor haft besök av partier är sådana som kan relateras till demokratiuppdraget (se 
figur 1). Cirka 4 av 5 respondenter uppgav att partier fick besöka skolan eftersom det ökar elevernas politiska 
intresse och engagemang (84%) och politiska kunskap (79%). Andelen är högre i gymnasieskolor än i 
grundskolor. Endast en femtedel (19%) av respondenterna upplevde att det finns en förväntan på skolan 
att ha partier på besök. Med få undantag är nivåerna desamma när resultaten bryts ned på
bakgrundsfaktorerna. Dock kan det noteras att grundskolor, skolor i socioekonomiskt utsatta områden och 
friskolor i lägre grad uppgav att de upplevde att det finns en förväntan på partibesök på skolan. Cirka 1 av
10 inom dessa kategorier uppgav detta. På grund av få observationer för dessa grupper bör skillnaderna
dock tolkas med försiktighet.

Figur 1. Anledning till att politiska partier besökte skolan (N=281)

Not. Figuren summerar till mer än 100 procent. Detta beror på respondenterna kunde välja mer än ett 
svarsalternativ.

Respondenterna för de skolor som inte haft besök av partier ombads att ta ställning till ett antal olika skäl 
till detta. Skälen kan relateras till antingen beslut tagna av skolan eller sådana som rör politiska företrädares 
benägenhet till besök (se figur 2). Skillnaderna här är stora mellan grundskolan och gymnasieskolan. Bland 
respondenterna från grundskolan ansåg 42 procent att det inte fanns ett behov av att bjuda in politiska 
företrädare då skolan tog reda på vad de stod för på annat sätt medan 35 procent uppgav att uteblivna besök 
handlar om att inga partier eller ungdomsförbund hade kontaktat skolan. Bland respondenterna för 
gymnasiet är det betydligt färre som uppger dessa skäl. Av dessa uppger 18 procent att det inte fanns ett 
behov av att bjuda in politiska företrädare medan 15 procent uppgav att inga partier eller ungdomsförbund 
hade kontaktat skolan. Det kan noteras att båda skälen uppges särskilt sällan av respondenter från 
kommunala gymnasieskolor (9%). Bland de fristående gymnasieskolorna uppgav däremot 25 procent att det 
inte fanns något behov av att bjuda in partier medan 20 procent uppgav att inga partier eller 
ungdomsförbund hade kontaktat skolan. Det få antalet observationer i dessa grupper medför dock att 
skillnaderna ska tolkas försiktigt.

Övriga efterfrågade skäl till att skolan inte haft besök av partier var mer jämnt fördelade mellan grundskola 
och gymnasium. Totalt uppgav 15 procent av respondenterna att inga besök tillåtits då skolledningen inte 

84%

79%

19%

68%

71%

10%

89%

81%

21%

Öka elevers politiska intresse och engagemang

Öka elevers politiska kunskap

Vi upplevde att det finns en förväntan på skolan

Totalt Grundskola Gymnasium
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ville bjuda in alla partier medan 12 procent av respondenterna uppgav att det var svårt att göra ett objektivt 
urval av partier. 

Figur 2. Anledning till att politiska partier inte besökte skolan (N=435)

Not. Figuren summerar till mer än 100 procent. Detta beror på respondenterna kunde välja mer än ett 
svarsalternativ. Tre mindre vanligt förekommande skäl har inte inkluderats i figuren: ”Vi försökte boka men det var 
svårt att hitta en tid som passade” (6%), ”Skolledning/lärare var oroliga för att det skulle bli bråk om partier eller 
politiska ungdomsförbund kom till skolan” (3%) samt ”Eleverna ville inte att partier eller politiska ungdomsförbund 
skulle komma” (0%). 

Slutsatser
Denna policy brief syftar till att göra en systematisk analys av förekomsten av partiers skolbesök samt vilka 
skäl som ligger till grund för huruvida dessa genomförs. Analysen ger visst fog för de varningssignaler som 
kommit från såväl myndigheter som partierna själva gällande i vilken omfattning som det ges möjlighet till 
skolbesök. Trots att enkäten endast besvarats av skolor som anordnat skolval och sannolikt därför 
överskattar förekomsten av partibesök framkommer att många skolor inte har partibesök.

Givet att partiers besök anses vara centralt för att en skola kan realisera sitt demokratiuppdrag är det 
problematiskt om det finns systematiska skillnader mellan olika typer av skolor. Ur detta perspektiv kan man 
se vissa positiva signaler. Det finns till exempel inga tydliga tecken på att partibesök är nämnvärt mindre
förekommande på skolor med särskoleklasser eller skolor i socioekonomiskt utsatta områden. Inte heller 
gymnasieskolor med yrkesprogram är mer sällan besökta av partier.3 Ur ett jämlikhetsperspektiv är den stora

3 Detta är intressanta resultat då deltagandet i skolvalet 2018 var lägre bland yrkesprogramskolor och särskolor. Skillnaderna är 
dock inte direkt jämförbara då 2018 års enkät särskilde på skolor med enbart yrkesprogram och skolor med enbart 
högskoleförberedande program liksom renodlade särskolor och skolor utan särskoleklasser. I 2022 års enkät gjordes distinktionen 
istället mellan skolor med yrkesprogram och skolor utan yrkesprogram respektive skolor med särskoleklasser och skolor utan 
särskoleklasser.

37%
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15%

12%

42%

35%

15%

13%

18%

15%

18%
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Totalt Grundskola Gymnasium
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skillnaden mellan grundskola och gymnasium nödvändigtvis inte heller ett problem då de allra flesta 
ungdomar kommer att genomgå båda nivåerna. Den tydligaste och mest anmärkningsvärda skiljelinjen går 
istället mellan friskolor och kommunala skolor på gymnasienivå. Med reservation för att antalet enkätsvar 
inom dessa grupper är relativt små, finns ändå vissa indikationer på var fortsatta studier bör rikta sökljuset. 
Andelen respondenter som uppgav att det inte fanns ett behov av att bjuda in politiska partier respektive 
att inga partier hade kontaktat skolan var betydligt större bland de fristående än de kommunala 
gymnasieskolorna. En hypotes för vidare studier kan således vara att undersöka vad som potentiellt kan ses 
som ett dubbelt hinder mot att uppnå jämlikhet. De fristående skolorna är mindre angelägna att ha 
partibesök och partier är mindre angelägna att göra skolbesök på de fristående skolorna.  

Ett antal andra faktorer som inte har varit möjligt att undersöka inom ramen för denna policy brief bör 
också tydligare belysas. Särskilt finns det skäl att undersöka i vad mån skolors storlek och geografiska läge 
har betydelse. Storleken kan tänkas ha betydelse utifrån såväl att större skolor har större personella och 
ekonomiska resurser som att man kan anta att politiska företrädare ser det som mer gynnsamt att besöka 
skolor med fler elever. Geografiskt torde det vara enklare att få politiska företrädare att komma till skolor i 
större och mer centralt placerade orter än mindre orter på landsbygden.  

Frågan om partiers närvaro på skolor är viktig såväl utifrån skolans perspektiv och dess demokratiuppdrag 
som från den representativa demokratins perspektiv och återväxten inom de politiska partierna. Det är 
således angeläget att mer forskning bedrivs så att ökad kunskap om partiers skolbesök och hur en mer jämlik 
situation kan uppnås. 
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